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 Chat con Miguel Ángel Mancera  
Procurador Gral. de Justicia 

miércoles, 18 de marzo de 2009 12.00 horas 
 
Bienvenidos al Chat del Gobierno del Distrito Federal, les agradezco que estén 
participando en esta charla, soy el Procurador General de Justicia del Distrito 
Federal, Miguel Ángel Mancera. 
Spiderman pregunta: Señor procurador, cuéntenos, ¿los habitantes de la 
ciudad de México podemos confiar en usted como procurador, que promete 
reinstaurar, aunque sea medianamente, la seguridad? 
Ciudadano pregunta: ¿De plano Marcelo ya le saco al chat o como esto no le 
representa dividendos, ya no le interesa? 
FELIX pregunta: Señor Procurador con admiración y respeto le escribo lo 
siguiente: Usted podrá anunciar y decir y echar andar programas para mejorar 
la procuración de justicia, pero si no erradica la corrupción al mínimo, la 
ciudadanía, como ha sucedido en décadas, no podrá confiar en la Policía 
Judicial. 
Respuesta: En efecto, uno de nuestros principales objetivos es combatir la 
corrupción al interior de la procuraduría, es por eso que estamos trabajando 
con distintas entidades para los controles de confianza de los elementos. 
FER pregunta:  ¿Cómo es posible que vayan a la ONU y a EU a presentar 
programas de derechos humanos en el DF?, cuando las policías del DF son las 
que más violan los derechos humanos y en los reclusorios son el pan de cada 
día. 
Respuesta: Estamos en contacto directo con la CNDH para combatir y 
erradicar estás prácticas con las que estamos en total desacuerdo. 
CARO pregunta: Señor Procurador, el problema no es levantar actas de 
denuncias lo más rápido, sino que sus judiciales tengan “la voluntad” de 
investigarlas. 
Respuesta: Una de las primeras medidas que tomé al aceptar el cargo que me 
encomendó en Jefe de Gobierno Marcelo Ebrard, fue la de no dejar impune 
ningún ilícito y que se investiguen todas las denuncias. 
kike pregunta: Lo de la Banda de la Flor, ¿ya se quedó a medias? ¿El Apá 
saldrá libre? Y sus hijos ¿por que desaparecieron ya de la Ciudad de México, si 
eran unos prominentes empresarios de alta ética y valores intachables? 
Respuesta: Seguimos trabajando en la investigación con respecto a ésta 
banda, se están ampliando las pruebas y por supuesto que no saldrá libre. 
Hugo cambia la pregunta a: Señor Procurador: La Ciudad de México es 
sencillamente inhabitable. La procuración de justicia es un fracaso absoluto 
(por supuesto no es una opinión: es simplemente un dato duro avalado por 
cualquier medición). Delinquir es una actividad sencillísima y sumamente 
rentable. En este estado de cosas el Procurador de Justicia de la Ciudad ¿cree 
verdaderamente que hay esperanza para los vecinos? (añado: se dice 
"ampliando", no "ampleando", don Miguel) 
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1234 pregunta: En los MP dicen que cuando va a presentar una denuncia 
alguien por robo de auto, nada más operan como oficina gestora de las 
compañías aseguradoras porque el trámite que se hace es para lo único que 
sirve, cobrar el Aseguro. 
Respuesta: Nuestra Fiscalía central de investigación para robo de vehículos, 
lleva un detallado informe de los autos que son robados, además todas las 
capturas recientes son de bandas de roba autos. 
CHUCHOS pregunta: Miguel Ángel Mancera Espinosa, Procurador del Distrito 
Federal, Usted debe desenmascarar a los “güeritos” a los líderes que van 
pastoreando a toda esa gente humilde y pobre que van a gritar al Zócalo que 
usted defiende a pederasta y que Marcelo es un nazi. Los vi hace unos días y 
creo que ni siquiera saben lo que dicen. A leguas se ve que son acarreados... 
Saludos señor. 
Respuesta: es correcto pero su molestia deriva de una investigación que 
estamos realizando en relación con el ocultamiento y traslado de menores... 
Viva el PRI !!!! pregunta:  diciembre, enero y febrero, los robos de 
automóviles se fue a la alza. Nada más falta que digan que bajó en este marzo, 
sería mucho cinismo. 
Respuesta: lamento informarle que así es que llevamos una considerable 
tendencia a la baja con cifras contundentes. 
Robocop pregunta: Hola procurador Mancera. En su opinión, ¿la ciudad de 
México va que vuela para una metrópoli donde sin orden ni ley? 
Joel Ortega! pregunta:  Oiga señor, Procurador, buenas tardes, los vecinos 
de la Col. Viaducto-Piedad hemos sido víctimas de robo de autos, 
principalmente de “Sipirit”. Debería investigar a alguno de sus comandantes, ya 
ve que en alguna vez, fueron patrullas de nuestros ilustres judiciales, y nada 
más falta que los utilicen como refacciones... No es descabellado pensar eso, 
señor. Buenas tardes. 
Respuesta: claro que intensificamos los operativos y próximamente vera usted 
las acciones concretas en relación con el robo de vehículos... 
Claudia Díaz pregunta:  Cada que se le antoja a los de Casitas del Sur van al 
zócalo a hacer su desmadre al zócalo y dicen que transmiten por internet 
(aunque yo nunca lo he podido ver), ¿cómo es posible que permitan eso 
cuando bien se sabe que son unos maleantes? 
Respuesta: bueno ellos los que van...pues hacen uso de un derecho a 
manifestarse lo cierto es que están molestos con la pgjdf por que tenemos 
varias averiguaciones abiertas por hechos en que están involucrados sus 
líderes… 
Felipe Bustos pregunta:  Antes, cuando era chico, los judiciales del DF eran 
el coco de toda la ciudadanía porque agarraban a quien sea, lo acusaban de lo 
que sea y le sacaban dinero. Ahora eso cambió, ahora los judiciales son los 
que comandan las bandas de ratas, asesinos y narcomenudistas, se matan 
entre ellos por el dominio del territorio y hacen de la institución su caja de 
caudales, ¿qué va a hacer con eso? 
Respuesta: estamos en un proceso de depuración que implica varias etapas y 
diferentes acciones desde la capacitación, elevación de estímulos y por 
supuesto control de confianza así como la creación del área de asuntos 
internos 
Mr. Jhon Higgins pregunta:  ¿Por qué cuando uno reporta un robo o un 
asalto siempre son los preventivos los que salen a, por lo menos, conocer el 



 

 3

caso, y si uno recurre a los judiciales no intervienen, es porque saben que no 
van a sacar lana o porque no deben intervenir? 
Respuesta: lo invito a que nos visite y platicamos el caso concreto...con mucho 
gusto... 
Srta. Patricia Díaz pregunta:  Los judas agarran las patrullas como las drogas, 
para su uso personal, pasean a la familia, a la novia, van al súper (igual que 
como usan la camioneta del subsecretario de protección civil ) , ¿no tienen 
control sobre eso o es que puede usar las unidades como se le dé la gana? 
Respuesta: el uso de los bienes institucionales está sufriendo un cambio en la 
institución es parte del nuevo tratamiento que le vamos a dar a los resguardos 
que tienen los policías judiciales. 
Hugo pregunta: Uno de cada diez habitantes ha sido víctima de un delito en 
esta ciudad en los últimos seis meses (a mí se me hace guanga esa cifra, pero 
démosla por buena, pues)... Se necesitaría ser cínico para sostener que eso no 
es un fracaso rotundo del procurador. ¿Qué criterio moral lo sustenta entonces 
a usted en su cargo? 
Don Chostomo pregunta:  ¿Cómo va lo de su denuncia por el robo de la 
pantalla de plasma de comunicación social de su dependencia?, ¿ya agarraron 
al rata? 
Respuesta: no fue un robo....la realidad es que la utilizaron para una 
presentación pero desde hace unos días está en su lugar... 
Aunque sea conmigo pregunta:  Dígale al jefe de las bandas de autos, que 
debe estar, dentro de su staff, que ya le pare con sus ilícitos, no ve que lo están 
desprestigiando a Usted y al jefe de Gobierno. No tienen llenadero, son unos 
voraces. 
Respuesta: estamos intensificando los operativos y las detenciones de robo de 
vehículos así como desmantelando bandas de sujetos que se dedican a cortar 
y después armar carros con auto partes robadas son varios ya los detenidos e 
inclusive con locales y terrenos asegurados. 
Rocío D pregunta:  ¿Por qué un grupo de gente que se manifiesta por las 
calles de México dice que usted encubre a pederastas? Además dicen que lo 
transmiten el mitin en Internet. 
Respuesta: porque su método de protesta...cuando se ven perseguidos e 
investigados lo mismo hicieron en Cancún y en otras entidades pero con eso 
no van a impedir que sigamos con las averiguaciones previas en su contra... 
MARCELO pregunta:  ¿Tan es peligrosa la Ciudad de México que el 22 por 
ciento de seguridad privada de todo el país se contrata aquí, en la capital? 
Respuesta: es una razón que tiene que ver con la densidad de población y por 
supuesto con el asentamiento de las grandes compañías... 
MATUTE pregunta:  A los secuestradores, asaltantes, violadores, pederastas, 
a policías corruptos, a funcionarios que roban del presupuesto, asesinos a 
sangre fría si deben estar en el fondo de una mazmorra e incomunicados de 
por vida, pero este chavo que mató al policía no puede tener el mismo trato 
¡sabe lo que le van a hacer en la cárcel si está con toda clase de alimañas ahí 
adentro???? Es darle carne fresca a los presos, doble castigo para ese chavo, 
pierde su libertad y tiene que servir a adentro de esclavo a los maleantes ¡es 
válido eso por la ley? No es un delincuente, no lo era! Pero sí lo podrá hacer o 
suicidarse... esa es justicia???? La Sociedad debe darle otra oportunidad, 
reitero ¡no es un delincuente!! 
Respuesta: esta a disposición de los jueces y por supuesto de los encargados 
de las prisiones por lo que serán ellos lo que se ocupen del caso... 
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Alejandro pregunta:  ¿Por qué no hay cargos contra la secta que 
administraba Casitas del Sur? Es porque hay cola que les pisen a las 
autoridades del DF? 
Respuesta: Tenemos una investigación que va con toda solidez y por 
supuesto que en su momento daremos noticias a la ciudadanía. 
Diego pregunta:  De qué sirve que uno haga la denuncia respectiva sobre un 
ilícito, si el 99.99 por ciento se van al archivo muerto. 
Respuesta: desconozco de donde tiene esa cifra...pero le comento que al mes 
tenemos más de 600 consignados... 
Manuel pregunta:  Así como el querer esconder a la prostitución. Según 
muchos un mal necesario, también está el tráfico de niños por tres razones 
fundamentales y que la sociedad ni las autoridades mexicanas quieren 
reconocen: el tráfico de órganos, la prostitución infantil y su compra-venta para 
ser esclavizados. Son temas tabú que sí existen y que nadie quiere 
reconocerlo, investigar y frenar. ¿Por qué muchos miembros de la clase 
política, empresarios y miembros del episcopado están dentro. ¿Cuál justicia? 
Respuesta: Seguramente tuvo noticia de la última acción que rescatamos a 
mas de 40 mujeres entre ellas varias menores de edad y detuvimos a mas de 
una veintena de explotadores sexuales así como que se logro el aseguramiento 
de dos hoteles y de un bar...esas son las acciones que vamos a continuar. 
Justicia pregunta:  Sí, todo bien con respecto a los MP virtuales, y después a 
ratificar la denuncia ante el PM de manera presencial y física. Es un paso de 
más, pero bueno, ¿quién va a hacer todo eso trabajar que de por sí, en estos 
momentos, tienen un rezago de años, y las demás, en archivo. ¿No es 
engañarse uno mismo y demagógico hacer todo ese escenario para que no se 
haga nada? 
Respuesta: es un trámite que lo invito a comprobar tarda minutos....tenemos 
ya varias testigos de calidad y además la ratificación solo es para cerciorarnos 
de la identidad del cibernauta pues de lo contrario daría lugar a muchos 
abusos… 
Laura pregunta:  ¿El chavo que mató al policía que le marco el alto por el 
alcoholímetro, será enjuiciado como asesino? Si hay otros peores y andan en 
la calle, no puede tener la misma condena que uno roba y apuñala, por ser 
parte de su rutina. Una mala borrachera y por mala suerte, le sucedió, pero los 
que matan impunemente y ese es su vida ¿están todos en la cárcel? 
Respuesta: Será enjuiciado y por supuesto que sus características personales 
y del caso concreto darán lugar a que el juez pueda valorar el nivel de la 
condena...pero lo que no se puede desconocer es que en estado de ebriedad 
arrollo y por más de un kilometro tuvo conocimiento que llevaba a una persona 
que proyecto con los resultado que ya se conocen. 
Sergio A pregunta:  Los franeleros deben ser erradicados de las calles de la 
Ciudad de México, o son orejas de los judiciales o son sus esclavos para robar, 
pero son un enemigo para la ciudadanía. 
Respuesta: Se trabaja con ellos en las diferentes áreas de gobierno y por 
supuesto que cuando se ven involucrados en un delito procedemos en su 
contra así fue el caso de unos franeleros asaltantes de la Colonia Roma. 
NO mamen pregunta:  somos víctimas de la delincuencia ...hagan algo...o 
renuncien y dejen que personas más capaces ocupen sus puestos. 
Respuesta: Estamos trabajando gracias por su comentario. 
ciudadano pregunta:  ¿Por qué no se sanciona a los funcionarios que reciben 
óbolo o acaso es que Marcelo se los exige? y no me conteste... nombres: 
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¡¡¡¡todos los titulares de la Secretaria de obras del GDF!!!!, nada mas vea sus 
autos, sus joyas, sus amantes y la vida que se dan. ¡¡¡Quien fuera funcionario 
del GDF!!! 
Respuesta: Gracias por su comentario...en la fiscalía de servidores públicos y 
con una denuncia concreta se puede conocer de cualquier caso que implique 
una conducta irregular. 
Patrón pregunta:  Buenas tardes señor ¿ y la Policía Investigadora, ya por lo 
menos, se tiene a la primera generación en sus primeros pasos de formación o, 
definitivamente, ya no la habrá? 
Respuesta: le comento que estamos ya muy avanzados y que confío en que 
en fecha próxima se pueda dar el paso legislativo que nos falta....nosotros 
vamos bien en la capacitación 
fantasma pregunta:  Sr. Procurador buenas tardes, ojala pueda terminar con 
los lenones del cartel de la Merced Todavía por ahí siguen muchos como lo 
muestra 
http://www.jornada.unam.mx/2009/03/18/index.php?section=capital&article=039
n2cap si fue al hotel Universo, debería de ir también al hotel Tampico, que es 
del mismo dueño (Ferreiro) que sin duda es cómplice de muchas cosas así 
como su amante Araceli Téllez Gómez alias Zuleima, que también es lenona 
que trae jovencitas de Veracruz (Paso de Toro) para explotarlas en el D.F y 
Jojutla Mor. ambos hoteles universo y Tampico dice la leyenda que desde los 
tiempos del Negro Durazo (había todo tipo de delitos lenocinio, narcomenudeo, 
explotación sexual de menores de edad, trafico de documentos falsos Deberían 
de trabajar en conjunto con el Instituto Nacional de Migración, porque en esos 
lugares también hay mujeres provenientes de El Salvador y Guatemala y en 
conjunto con las delegaciones Cuauhtémoc y Venustiano Carranza Ojala y las 
acciones contra los lenones de la semana pasada, no sol osea un episodio 
electorero, por favor Y por favor que se atiendan llamadas al 01 800 00 74533, 
no que solo indican favor de marcar al 55335533 como que no quieren 
colaborar. 
Respuesta: En el último número puede hacer su denuncia anónima y por 
supuesto que nuestra investigación continúa. 
Justicia:  faltan campañas que alienten la denuncia de los criminales y 
mafiosos. 
Peter pregunta:  Al chavo que mató al policía, le deberían de pagar su 
condena con trabajo comunitario y afuera de la cárcel. ¡No es justo que esté 
con asesinos que ya deberían haber terminado su vida en la silla eléctrica o por 
inyección letal! ¡ La ley es injusta con muchos! 
Respuesta: Se encuentra a disposición de un juez y será él quien decida la 
pena a aplicar. 
Abel pregunta:  Si es un gobierno que cuida a los niños y jóvenes, y que 
según Marcelo Ebrard, lo considera como el tesoro que hay que cuidar por qué 
dejan operar a organizaciones, supuestamente no lucrativas como Casitas del 
Sur, que hasta hay tráfico de menores. 
Respuesta: Como usted sabe tenemos varias averiguaciones previas en curso 
relativas a ese caso y estamos avanzando. 
 
Sandra pregunta:  ¡¡¡Pobres de los ciudadanos que no tienen ninguna policía 
que los cuide, que investigue de ilícitos y atrape a los malos, no es confiable!!! 
Si no es in fraganti o contra un picudo, los logros de la Judicial son nulos.... 
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Respuesta: No es exacta su información lo invito a consultar nuestra página de 
internet y ahí puede encontrar varios datos que no coinciden con su afirmación, 
gracias. 
Cacho pregunta:  Si no avanza lo de Casitas del Sur es porqué la PGJDF 
tiene mucha culpa respecto a la canalización de esos niños a grupos religiosos 
de ultra derecha y radicales. ¿Eso no es un crimen que merece castigo? 
Respuesta: A ese lugar canalizaban diversas instancias y organizaciones a si 
como los propios padres de los niños y le puedo decir que todos sin importar 
quien los hubiera canalizado fueron rescatados... 
Cuico pregunta:  ¿Cuántos Álvaros Manueles Acostas habrá en la Policía 
Judicial? Si son ellos los que tienen asolada a la ciudad con su terror!!! 
¡¡¡Cuántos padrinos habrá en la Ciudad??? Ellos son los que mandan, sino 
ellos fueran los que estuvieran frenando a la delincuencia, pero es su modus 
vivendi. ¡¡¡Deberían ir al paredón por traicionar la confianza de los capitalinos y 
de los mexicanos!!! 
Respuesta: Estamos en un proceso de depuración y vamos a actuar con toda 
contundencia... 
Hugo pregunta: Agradecería su honestidad: Asumiendo que recientemente 
haya estado usted en una agencia del MP, ¿realmente le inspira tranquilidad y 
certeza denunciar un delito ahí? Digo, nomás para saber si estamos hablando 
de la misma ciudad y la misma procuraduría. 
Robocop pregunta:  Hola procurador Mancera. En su opinión, ¿la ciudad de 
México va que vuela para una metrópoli sin orden ni ley? 
Respuesta: No, yo creo que habrá que informar en su momento nuestros 
datos concretos y por supuesto trabajar para recuperar la confianza y revertir la 
percepción. 
Dios te ayude pregunta:  Los prisitas cono quieren la Extinción de Dominio 
porque ellos son los que tienen bajo su control la prostitución, bares, casas de 
citas y hoteles... Y no lo dudo que haya uno que otro panista en esos negocios 
con el nombre de Dios y María Santísima. 
Respuesta: Para nuestra tranquilidad en la Ciudad de México ya está vigente 
la ley de extinción de dominio. 
 
 
Potro pregunta:  ¡qué horrible que se encuentren encajueladas como las de 
Narvarte!! ¿asó no podemos estar tranquilos en la Ciudad de México??? 
Respuesta: Ya hemos tenido varios casos así que se trata de crímenes 
pasionales sin embargo todos los tenemos que investigar y lograr su 
esclarecimiento 
Ethel pregunta:  Señor procurador, debería enfrentar a la delincuencia sin 
misericordia y sin indulgencia. Los rateros y asesinos consideran que el robar y 
matar es su trabajo y forma de “ganarse la vida”. ¡¡¡son unos cínicos y 
parásitos!!!! Y lo peor, la policía judicial y uniformada los regentean. 
Respuesta: gracias por su comunicación 
Mario pregunta:  Mi Nombre Mario Wivrow Rodríguez en el año de 1988 me 
desempeñaba como agente judicial de dicha corporación pedí mi baja 
voluntaria para prepararme en el área de informática ahora que he tratado de 
reingresar me cierran las puertas por la edad ya que tengo 48 años quisiera 
saber si por medio de usted Sr Procurador Miguel Ángel Mancera revisaran mi 
curriculum y darme esa oportunidad que estoy solicitando mi tel. 55883955 o 
55786883 sin más por el momento quedo a sus apreciables ordenes gracias 
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Respuesta: Comuníquese con nosotros y que lo entreviste el jefe general 
v pregunta:  Debería haber una limpia más a fondo en la Policía Judicial, 
consideran la extorsión parte integral de su trabajo y eso no se vale. 
Respuesta: estamos trabajando en ese proceso de depuración 
Yo pregunta:  ¡No es posible que nadie se haya percatado que una camioneta 
haya sido abandonada en la colonia Narvarte!!! Por ello le propongo que sean 
levantados todos los carros que se encuentran abandonados por toda la 
ciudad! Son un peligro. Más bien todos le dan la vuelta, ¡¡¡15 días y no se 
habían percatado que olía a muerto??? Qué farsa e indulgencia!!! Esto es una 
muestra que ninguna de las policías de la Ciudad de México están 
comprometidas con su trabajo!!! 
Respuesta: En efecto existe programa de la SSP que se llama Chatarra y se 
dedica a levantar vehículos abandonados en la vía pública 
ANA pregunta:  A la Procu del DF la controlan los comandantes corruptos y 
sus bandas. Es un poder de facto. ¡Y Usted señor Procurador!! ¿cuál es su 
papel en esto? 
Respuesta: Como lo puede ver vamos a actuar sin miramientos 
CALDERON pregunta:  Y los agresores y asesinos del topógrafo ¡nada???? 
Respuesta: Los estamos buscando... 
CASITAS pregunta:  Reintegración Social podría dársele La Patria Potestad 
sobre los niños desaparecidos, incluida a Ilse Michel???? 
Respuesta: Eso pretendían según una demanda que presentaron al tribunal 
superior de justicia del Distrito Federal. 
Hugo pregunta:  Asumiendo que recientemente haya estado usted en una 
agencia del MP, ¿realmente le inspira tranquilidad y certeza denunciar un delito 
ahí? Digo, nomás para sabe si estamos hablando de la misma ciudad y la 
misma procuraduría. Con todo respeto, parece que estamos hablando con el 
procurador de justicia de una ciudad que no es la nuestra. Además resulta 
evidente que el moderador l está editando las preguntas.... En fin, sea feliz con 
su puesto y con su sueldo y sus choferes y todo lo demás. 
 
Respuesta: Existe en este momento un programa que tiene que ver con la 
nueva imagen de las agencias del ministerio público una que puede ver ya...se 
encuentra en la delegación Coyoacan en la calle de apaches y cafetales. 
FELIX pregunta:  ¿Es cierto que la niña Ilse Michel la adoptó un alto 
funcionario del Gobierno del Distrito Federal por eso no mueven ese asunto? 
Respuesta: Es una de las tácticas de distracción de estos señores por 
supuesto que no si ellos confiesan en sus escritos que la tenían bajo 
resguardo. 
Rata pregunta:  Señor Procurador, ¿cómo es posible que hayan desaparecido 
siete niñas de los albergues "Casitas del Sur" y hasta el momento no hay nadie 
detenido por este asunto y la Procuraduría a su cargo, dice que está en espera 
de información para proceder con las indagatorias?, cuando este asunto se 
secuestro o desaparición de menores debe perseguirse de oficio, sobre todo 
cuando estos albergues son responsabilidad de la PGJDF. Todo este asunto 
está muy turbio. Por eso no podemos confiar en la justicia que ustedes tanto 
cacarean. 
Respuesta: estamos trabajando de oficio y por supuesto que las 
averiguaciones previas de los niños y niñas no se han detenido. 
Saúl pregunta:  Si en la misma Iglesia Católica, hay pederastas, que no los 
haya en esos lugares y con las sectas que sólo buscan dinero y ganancia en 
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especie. ¡Por qué ya se le perdió el respeto a las autoridades, ya que con 
recursos oficiales se trafica con menores de edad???? 
Respuesta: Tenemos varias averiguaciones previas por el asunto de casitas 
del sur...si a eso se refiere. 
 
Susana F pregunta:  Si los robos a autos y transeúntes aumento es porque los 
judiciales, que son jefes del crimen organizado en el DF, retan a las 
autoridades y a los buenos servidores públicos que las cosas no pueden 
cambiar, ahí está la muerte del operador del Plan Tepito. 
Respuesta: Estamos con cifras a la baja ya las daremos a conocer. 
Homer pregunta:  Señor Procurador, con toda educación ¿por qué nada más 
resuelven los casos de famosos o muy sonados, pero el resto de la población 
no somos dignos de una atención. Antes, había un ilícito y, con miedo y todo, 
iban los judiciales a preguntar a hablar con la gente, ahora ¡¡¡ya ni eso!!! Nunca 
sabemos en qué quedó nuestra denuncia. 
Respuesta: Se consignan más de 600 asunto al mes... 
Aldo pregunta:  Ahhh!!! Los capitalinos, tan lejos de Dios y tan cerca de su 
Judicial (secuestradores, extorsionadores, robacoches) qué ejemplo de valores 
cívicos!!!! 
Respuesta: Estamos trabajando en la depuración de la corporación. 
Pinocho pregunta:  ¿Van a seguir los cierres de tugurios y hoteles en La 
Merced? 
Respuesta: La investigación sigue y los que estén en actividades ilícitas serán 
cerrados... 
Ciudadana decente pregunta:  Señor Procurador, yo sé que su trabajo es rete 
difícil, también lo es vivir en esta gran y bella ciudad, sin embargo, me niego a 
CONVIVIR con la delincuencia que cada vez es más sofocante y lo peor es que 
los ciudadanos decentes no vemos ni tantito la disminución de la delincuencia 
que ustedes dicen. 
Respuesta: Tenemos que seguir en el trabajo diario le aseguro que tendremos 
buenos resultados... 
Pez pregunta:  ¿Las recompensas son una farsa, nadie va a delatar a 
familiares o vecinos!!!!!!!! 
Respuesta: Todo lo contrario muchos asuntos son resueltos por esas 
denuncias... 
Dorado pregunta:  ¿Por qué no hay ningún culpable por lo del News Divine? 
Respuesta: Porque están siendo enjuiciados y haciendo uso del derecho de 
defensa.... 
Batichica pregunta:  Sabe qué procurador de discursos, los ciudadanos ya 
estamos bastante deprimidos por la crisis mundial que nos está afectando, 
estamos desempleados, lo peor es que con tanta violencia en las calles la 
desesperanza crece. Yo sé que no es fácil el puesto que tiene, pero lo aceptó 
con toda la corrupción que hay alrededor de los judas. 
Respuesta: Si por eso estamos en un proceso de depuración. 
ciudadano 2 pregunta:  A seres bizarros (incestuosos, pederastas, violadores, 
zoofilicos, homosexuales, narcotraficantes, secuestradores, integrantes de 
sectas satánica, funcionarios y políticos corruptos), que no pueden ser 
llamados seres humanos, deberían de aplicarles castigos ejemplares, por 
ejemplo, que en la cárcel donde los vayan a procesar, fuesen los que limpiaran 
las cloacas, en jornadas forzadas de 16 horas diarias y hacerle desempeñar los 
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oficios mas ruines e inmundos, ya que lo que hacen en libertad es lo mas ruin y 
deleznable. 
Respuesta: gracias por su comunicación. 
Justicia:  faltan campañas que alienten la denuncia de los criminales y 
mafiosos. 
Respuesta: las vamos a intensificar. 
Carcacoche pregunta:  El maltrato a niños y niñas es de todos los días, no 
alcanzaría cárcel para todos ellos... Por otro lado, deberían abogar por la pena 
de muerte... y Zayas les va ganando... 
Respuesta: se han logrado varias detenciones que tienen que ver con maltrato 
a los niños y por supuesto que en ese tema importa mucho la denuncia. 
Alejandro pregunta:  podría explicarme a grandes rasgos ¿cuál es la situación 
de "casitas"? 
Respuesta: Se encuentran varias averiguaciones previas en trámite por ese 
asunto muchas iniciadas de oficio y otras por los padres de los menores. 
Panchito pregunta:  Si no pueden resolver lo del News Divine, van a resolver 
lo de las bandas de autos, si todo queda entre familia... 
Respuesta: Uno y otro asunto son resueltos... 
Manuel pregunta:  ¿Existe algún teléfono de denuncia ciudadana para el área 
metropolitana? 
Respuesta: puede reportar en el 060 y si es de esta ciudad en el 061 bien en 
el 55335533 
Saúl Martínez pregunta:  Mala vigilancia, malas investigaciones, peor ante los 
MP y jueces, ya que la ley es vista como un gran negocio... Entre menos tienes 
más posibilidades es que los judiciales te fundan. 
Respuesta: tenemos más de 34 asunto en proceso de elementos de la pj y 
vamos a seguir con el proceso de depuración. 
Borola Burrón pregunta:  Estimado señor Procurador, primero le quiero 
preguntar ¿A qué sale por el pan? y después, y por favor contésteme así, a 
calzón quitado y sin pelos en la lengua ¿Qué se siente ser Procurador de 
Justicia de una ciudad tan bonita y complicada como esta? Porque la palabra 
Justicia es enorme. 
Respuesta: Es una tarea muy compleja pero que da muchas satisfacciones 
también...gracias por su comentario. 
Cuico pregunta:  La Ley y la justicia, los judiciales la entienden de tamaño de 
la denominación del billete... No razonan de otra manera... 
Respuesta: Continuaremos en una sola línea de acción hasta transformar a la 
corporación. 
Abel pregunta:  Ni el News Divine, ni Casitas del Sur tienen para cuando... Si 
Martí tuviera otro hijo y lo secuestraran y mataran también lo resolverían de 
volada... el mejor mapa de la delincuencia la tienen la policía judicial, ellos 
saben donde están las bandas y como son su forma de intimidar y delinquir... 
pero nunca lo van a reconocer. Desde hace años una familia de Sur 73 se 
dedica al narcomenudeo en Viaducto Piedad y trabajan bajo el resguardo de 
judiciales y no les hacen nada. ¿Para qué lo investigan si tienen años operando 
y lo saben y cuándo los han detenido nunca? 
Respuesta: Denos datos concretos y yo me comprometo con usted a los 
resultados...si quiere puede hacer la denuncia anónima al 55335533. 
Sandra pregunta:  Pues la chatarra está por todos los lados, pero las grúas 
ahí no ganan ni los corralones,¿ para qué llevárselos, si nadie va a ir por ellos? 
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NO ES NEGOCIO Y SÍ OCUPAN ESPACIO EN LOS CORRALONES. ESO DE 
LA VIGILANCIA ES PURO NEGOCIO. 
Respuesta: lo puede reportar a la SSP. 
Cacho pregunta:  SÌ, LOS LENONES QUE REGENTEAN A LAS 
PROSTITUTAS EN LA Merced Y Candelaria DE LOS PATOS SON 
JUDICIALES... 
Respuesta: si nos pudiera dar algunos datos que complementen nuestra 
investigación...gracias. 
Dios te ayude pregunta:  ¿Cuántos News Divine hay en la ciudad? muchos y 
este fue la punta del Iceberg y no hay nada claro a un año... ¡qué vergüenza y 
Zayas haciendo de las suyas ahora en el estado de México! Salud. 
Respuesta: Siguen los juicios en contra de todos los consignados. 
Peter pregunta:  Se consignan 600 al mes ¿de cuántas? es muy relativo, ya 
que pueden haber miles de denuncias y ¿cuántas mueren de vejez... su cifra 
no es significativa? 
Respuesta: de un promedio de 800 denuncias... 
Potro pregunta:  ¿Quién investiga las denuncias si no hay gente suficiente ni 
capaz? 
Respuesta: es un área especial de la pj. 
Ethel pregunta:  Comunicación es la que le hace falta con su equipo de 
trabajo, porque Usted está lleno de buenas voluntades pero no su personal se 
burla de usted a sus espaldas ¿por qué ellos siguen transando? 
Respuesta: gracias por su comentario lo tomamos en cuenta. 
Rocío Gelada pregunta:  buenos días, como ciudadano común y corriente es 
casi imposible abrirse paso a la corrupción y burocracia de las autoridades, en 
mi caso particular tengo un asunto en litigio desde hace 6 AÑOS y como la 
contraparte es pudiente en dinero e influencias, no podemos avanzar, incluso 
hemos hecho denuncias en la judicatura pero todo se atora, ¿qué hacer? 
¿simplemente cruzar los brazos y darlo por perdido? 
Respuesta: Está en el terreno del tribunal superior de justicia por lo que 
refiere... 
Rata:  Señor Procurador, debe aterrizar más en la realidad y en lo que sucede 
en torno a Usted... la ciudadanía sigue siendo rehén de su policía judicial en 
forma brutal y salvaje, por eso no les tiene confianza ni a ellos ni a Usted. 
Buenas tardes... 
Respuesta: Buenas tardes si tuviera algún dato concreto se lo agradecería la 
denuncia puede ser anónima 55335533. 
Rocío Gelada pregunta:  si, incluso ya lo tiene un fiscal de distrito, pero el 
expediente se ha "perdido" 2 veces. 
Respuesta: Ha entonces es federal....estamos a sus órdenes. 
Rocío Gelada pregunta:  ¿y cómo lo contacto? ya se han consignado a 2 mp's 
por irregularidades en el caso, pero cuando parece que se resuelve, otra 
anomalía aparece. 
Respuesta: Rocío, nuestro chat ha terminado, está a tu disposición el número 
55335533 de la Procuraduría. Gracias por tu participación. 
Patrón pregunta: puras EVASIVAS, NADA CONCRETO Y LUEGO SE 
QUEJAN DE QUE NO TIENEN BUENA IMAGEN, YA QUE NO HACEN NADA 
Y SI SON COMPLICES DE LAS MAFIAS... 
 Nuestro chat ha terminado, está a tu disposición el número 55335533 de la 
Procuraduría. Gracias por tu participación 
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Quiero darle las gracias a todos los que se conectaron a esta charla. Les 
reitero mi agradecimiento y pongo a su disposición el teléfono 55335533. 
Buenas tardes. 
 
 
 
 
 


